²⁶ กรมศิลปกร เอกสารกระทรวงยุติธรรม รัชกาลที่ ๖ หมายเลข ร ๖ ย ๒/๗ บันทึกของนายปา ดู เสนอหม่อมเจ้าจรัญศักดิ์ฤดากร เสนาบดีกระทรวงยุติธรรม, อ้างใน ชาญชัย แสงศักดิ์ อิทธิพลของฝรั่งเศส ในการปฏิรูปกฎหมายไทย, หน้า 102.

²⁷ พระราชปรารภในหริฎบัตรในแท่นหินแก้วศิลาปฐมฤกษ์ อาคารศาลสถิตยยุติธรรมเมื่อ พ.ศ. 2424 (อาคารศาลแพ่งหลังเดิม ร.ศ. 100) อ้างถึงใน ธาณินทร์ กรัยวิเชียร, การปฏิรูปกฎหมายและการศาล ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว พระปิยะมหาราช, พ.ศ. 2513 น.47.

คือ กรมอัยการ กรมราชทัณฑ์และกรมร่างกฎหมาย งานสำคัญอีกอย่างหนึ่งคือการสร้างบุคลากร เพื่อให้มีความรู้ทางด้านกฎหมาย โดยเฉพาะความรู้เกี่ยวกับกฎหมายสมัยใหม่แบบตะวันตก นั่นก็คือการจัดตั้งโรงเรียนกฎหมาย

ผู้ซึ่งริเริ่มก่อตั้งโรงเรียนกฎหมายเพื่อผลิตเนติบัณฑิตไทยขึ้นเป็นครั้งแรก ก็คือนายโรแลนด์ ยัคแมงส์ (เจ้าพระยาอภัยราชา) ซึ่งเป็นชาวเบลเยียม ดังปรากฏในบันทึกของเจ้าพระยามหินทร (ลออ ไกรฤกษ์) กล่าวถึงเรื่องที่มาของการตั้งโรงเรียนกฎหมายว่า

“ความคิดที่จะตั้งโรงเรียนกฎหมายนั้นเป็นผลสืบเนื่องมาจากความคิดที่จะเลิกศาลกงสุล เพราะการมีศาลกงสุลทำให้คนในบังคับต่างประเทศได้ใจ ด้วยไม่อยู่ในอำนาจศาลไทยซึ่งทำให้การทำงานของเจ้าหน้าที่ฝ่ายไทยติดขัดไม่สะดวก เมื่อรัฐบาลจ้าง มองสิเออร์ ยี โรแลนด์ ยัคมินส์(เจ้าพระยาอภัยราชา) เข้ามาเป็นที่ปรึกษาทั่วไปตั้งแต่ ร.ศ. ๑๑๑ (พ.ศ. ๒๔๓๕) เจ้าพระยาอภัยราชาซึ่งเป็นศาสตราจารย์ในวิชากฎหมายได้ถวายความเห็นต่อพระเจ้าอยู่หัวให้เพราะปลูกวิชานี้ เพื่อทำกฎหมายและจัดการศาลยุติธรรมให้ดีขึ้น และในขณะนั้นโรงเรียนกฎหมายยังไม่มีและคนที่จัดตั้งโรงเรียนกฎหมายยังหาไม่ได้ จึงต้องร้งรอมมาจน ร.ศ. ๑๑๕ (พ.ศ. ๒๔๓๙) เมื่อกรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์สำเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยออกซ์ฟอร์ด และได้มาเป็นเสนาบดีกระทรวงยุติธรรม พระองค์ท่านก็เป็นผู้เหมาะสมที่จัดตั้งโรงเรียนกฎหมายขึ้น...”

การจัดตั้งโรงเรียนกฎหมายในครั้งนั้น ถือเป็นเรื่องที่มีความจำเป็นมากเพราะถ้าไม่สร้างบุคลากรที่มีความรู้ความเข้าใจในกฎหมายสมัยใหม่ก็เป็นการยากที่จะพัฒนากระบวนการยุติธรรมให้ก้าวไปได้ หนึ่งการตั้งโรงเรียนกฎหมายในระยะแรกเมื่อปีพ.ศ.